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Anotace

Kasapovský, Tomáš. 2018. Postoj americké administrativy vůči Somálsku.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. Bakalářská

práce.

Somálsko, země, která je v mediálním diskurzu považována za

krizovou oblast, a to nejenom kvůli tomu, že se nachází více jak 26 let ve

stavu občanské války, ale i díky přítomnosti islamistického terorismu,

regionálnímu separatismu či výskytu pirátství. A Spojené státy americké,

jež si od událostí v Mogadišu na několik let odnesly zahraničně-politické

trauma z intervencí a zásadně proměnily svoji zahraniční politiku vůči

Somálsku. Tato bakalářská práce se věnuje analýze postoje americké

administrativy vůči Somálsku, konkrétně jakým způsobem se proměňuje

diskurz vůči Somálsku v průběhu času. Časově bude práce ohraničená

nástupem Billa Clintona do funkce prezidenta Spojených států 20. ledna

1993, až po současný náhled a postoj Spojených států, které si stejně jako

Somálsko v průběhu času prošly mnohými změnami. Práce se bude opírat

o teorii lingvistického konstruktivismu. Autor v analytické části využije

obsahovou analýzu, kterou bude zkoumat různá vyjádření (dokumenty,

tiskové zprávy apod.) americké administrativy vůči Somálsku.

Klíčová slova: americká administrativa, diskurz, jazyk, konstruktivismus,

interpretace, intervence, Somálsko.
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Kasapovsky, Tomas. 2018. The position of the American administration

towards Somalia. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University

of Hradec Králové. Bachelor Degree Thesis.

Somalia, a country that is considered in media discourse as a critical area,

not only because it has been in civil war for more than 26 years, but also

because of Islamist terrorism, regional separatism, or the incidence of piracy.

And the United States, since the event in Mogadishu in 1993 America got

trauma from interventions for several years, and has fundamentally

transformed its foreign policy towards Somalia. This bachelor thesis deals

with the analysis of the attitude of the US administration towards Somalia,

namely how the discourse towards Somalia changes over time. Thesis will be

set between Bill Clinton's inauguration as President of the United States

on January 20, 1993, to the current view and attitude of the United States,

which, like Somalia, has undergone many changes over time. The work will

be based on the theory of linguistic constructivism. In the analytical section,

the author uses a content analysis that will examine various statements

(documents, press releases etc.) of the US administration towards Somalia.

Keywords: American administration, discourse, language, constructivism,

interpretation, intervention, Somalia.
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Seznam použitých zkratek
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TNG Transitional National Government

Somálská přechodná vláda

UNITAF United Task Force

UNOSOM United Nations Operation in Somalia

Operace OSN v Somálsku

UNOSOM II Second United Nations Operation in Somalia

Druhá operace OSN v Somálsku

USA United State of America

Spojené státy americké

USAID United States Agency for International Development

Agentura Spojených států pro mezinárodní rozvoj
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Úvod

Somálsko hrálo na poli zahraniční politiky USA zajímavou roli.

Diplomatické vztahy se zemí byly ustanoveny po vyhlášení nezávislosti

v roce 1960. O devět let později v zemi došlo k svrhnutí zvolené vlády, která

byla nahrazena vládou ideologicky a ekonomicky závislou na Sovětském

svazu. Po válce s Etiopií v sedmdesátých letech dvacátého století se

Somálsko začalo obracet na západní státy v čele s USA. V rámci studené

války Somálsko získalo ekonomickou a vojenskou podporu ze strany západu

a Spojených států.1 Naopak konec studené války v druhé polovině

osmdesátých let byl spojen s obecným poklesem zájmu Američanů

o zahraniční politiku. Do popřední se více dostávala ekonomická témata.

Země na africkém kontinentu byly upozaděny před ekonomickými zájmy

Spojených států jinde ve světě. Ztráta podpory ze strany západu vyústila

v propuknutí občanské války v Somálsku.2 Vypuknutím vnitrostátního

konfliktu došlo ke ztrátě strategické významnosti země a režim v Mogadišu

se následně v roce 1991 zhroutil (Bradbury 2010: 10).

Po zhroucení režimu se různé frakce snažily ovládnout celé (nebo jeho

část) území Somálska. Americká ambasáda byla uzavřena již v roce 1991,

přesto nikdy formálně Spojené státy neukončily diplomatické vztahy se

Somálskem. Američané nabídli humanitární pomoc Somálsku, kde již v té

době působila mise Organizace spojených národů UNOSOM3. Schválením

rezoluce 794/1992 vznikla mise UNITAF4, která měla za cíl následující: „(…)

za pomoci kapitoly VII charty OSN využít všech nezbytných prostředků

k vytvoření bezpečného prostředí, pro poskytování humanitární pomoci

1 V Etiopii se k moci dostala prozatímní vojenská rada Derg, která se začala postupně klonit

ke komunistické ideologii (Záhořík 2008: 5–6). Když Somálsko v červenci roku 1977

zaútočilo na Etiopii, tak do vývoje zasáhl Sovětský svaz. Ten se přiklonil na stranu Etiopie

jakožto výhodnějšího partnera pro východní blok (Bradbury 2010: 10).
2 Kombinací změny mezinárodního prostředí a vnitropolitických problémů (vzniklé v období

války s Etiopií, ale i pozůstatky z období kolonialismu) (Lewis 2008: 27–72).
3 Mise OSN (United Nations Operation in Somalia). První fáze probíhala od dubna až do

prosince 1992. Druhá od března 1993 až března roku 1995 (Cohen 2000: 208-213).
4 Mise OSN a mezinárodní koalice pod vedením USA (Unified Task Force). Probíhala

v mezidobí první a druhé fáze UNOSOM čili od prosince 1992 do května roku 1993 (Cohen

2000: 213-215).
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v Somálsku. (…)“. Nicméně misi OSN pod vedením Američanů se

nepodařilo ukončit násilí ani odzbrojit válčící frakce.

Vzhledem k nesnázím Spojených států v Somálsku byla mise

UNITAF nahrazena pokračováním mise UNOSOM. Situace se však v druhé

polovině roku 1993 stala více problematickou. Generál Aidid5 a všichni

zodpovědní za zavraždění 24 pakistánských vojáku ve službách OSN měli

být zatčeni a předvedeni před mezinárodní soud. Snaha o zatknutí Aidida

vyústila ve střet obou sil a neblaze proslulé sestřelení amerických helikoptér

Black Hawk 3.–4. října 1993 v Mogadišu (Bradbury 2010: 10–14).

Za účelem ochrany amerických zájmů se více začalo spoléhat na

spolupráci s regionálními partnery než na využití přímé vojenské účasti.

V somálském případě došlo k významné spolupráci s Eritrejí, Etiopií

a Džibuti (Woodward 2006: 77–78). Po útocích 11. září 2001 na světové

obchodní centrum v New Yorku se znovu ukazuje strategický význam

kontinentu pro zahraniční politiku Spojených států.

Vzhledem k situaci v zemích východní Afriky se oblast stala

strategicky ústředním bodem ve válce proti mezinárodnímu terorismu6 (Davis

2007: 1–8). Susan Rice, bývalá náměstkyně ministra zahraničí USA, pro

africké záležitosti (Assistant Secretary for African Affairs) prohlásila 15.

listopadu 2001 ve svědectví pro sněmovnu reprezentantů v podvýboru pro

Afriku následující: „Afrika je bohužel Achillovou patou globálního

terorismu. Al-Káida a další skryté teroristické buňky jsou aktivní napříč celou

Afrikou. Plánují, financují, cvičí a provádějí teroristické operace v mnoha

částech Afriky, a to nejen ze Súdánu a Somálska. (…) Stručně řečeno,

teroristické sítě důkladně využívají Afriku. A v tomto procesu přímo ohrožují

naši národní bezpečnost.“ (Davis 2007: 64–65).

V průběhu let se četné snahy o mediaci Somálského konfliktu

transformovaly do zřízení přechodné vlády v roce 2004. Následně v roce

2012 Somálsko dokončilo svou politickou tranzici prostřednictvím

5 Mohamed Farrah Aidid. Samozvaný Somálský vůdce (warlord).
6 Od roku 1998 se země Afrického rohu (tedy Keňa, Etiopie, Džibuti, Somálsko, Eritrea

a Súdán) ukázaly jako hlavní zdroj terorismu na kontinentě. Súdán se stal bezpečným

útočištěm pro řadu teroristů, z nichž nejznámější Usáma bin Ládinem jakožto zakladatel

mezinárodní teroristické sítě Al-Káida (Davis 2007: 63).
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omezených a nepřímých voleb do nového federálního parlamentu a voleb

nového prezidenta. Vzhledem k tomu, že v Somálsku došlo k přijetí


[…]


Hlavní proměnná
Počet proměnných v letech 1993 až 2005

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Conflict 4 6 1 1

Death 21 5 1

Fight 13 3 3 1 1 1 2

Kill 23 2 9 1 1 1

Violence 21 1

Wounded 12

Humanitarian 30 8 2 2 1

Peacekeeping 33 4 2

Stability 2 1

Order 15

Saving lives 8 8 3 1

Transition 2

Emergency 2 2

Failed state

Radicalism

Warlord 7

Refugees 1 1

Starvation 34 9 1 1 2

Al-Shabaab

Al-Qaeda

Extremism

Fundamentalism

ISIS / ISIL

Terrorism 5 3 1

Captivity 5

Crime

Piracy

Robbery

Smuggling

Trafficking

Government 4 1

Improvement 4

Peace 2

Safety

Succes

Upholding

Anarchy 23 1

Deterioration 2 1

Failure

Threat 4 1 1 2 2

Violation

War 7 4 1 1 2 3 1 1
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Příloha č. 3 – Počet proměnných v letech 2006 až 2018

Hlavní proměnná
Počet proměnných v letech 2006 až 2018

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Conflict 7 2 2 1 1 2

Death 2 2

Fight 1 1 3 2 1 1

Kill 1 1 1 1 1 1

Violence 4 1 6 3

Wounded 1 1 1 1

Humanitarian 5 3 3 1

Peacekeeping 1 1 2 1 1

Stability 1 2 5 1 1 2 1 2

Order

Saving lives 1 2 1

Transition 2 4 1

Emergency 4 8 10 6 8 5

Failed state 3

Radicalism 1

Warlord

Refugees 2 1 4 2 4

Starvation 1 5 2 1

Al-Shabaab 1 4 5 6 17 7 6 2

Al-Qaeda 1 6 3 2

Extremism 2 2

Fundamentalism

ISIS / ISIL 2 3 1 5 1

Terrorism 1 1 4 4 5 2 7 2 17 1

Captivity 2

Crime 1

Piracy 5 4 2 2 2 1

Robbery 3 1 2 1 1

Smuggling

Trafficking

Government 2 4 3 7 6 1 3

Improvement 1 2 4 1 1 1

Peace 1

Safety

Succes

Upholding

Anarchy 2

Deterioration 1 1 2 2

Failure 2

Threat 1 5 1 5 3 4 6 4 7 2

Violation 2 1 2 1 1

War 1 1 1 1 4 1 2 3

iv

Příloha č. 4 – Projevy obsahující proměnné témat

Období
Počet projevů
týkajících se

Somálska

Téma násilností Téma mezinárodní pomoci Téma zhrouceného státu

Projevy
obsahující
proměnné

tématu

Procentuální
vyjádření

Projevy
obsahující
proměnné

tématu

Procentuální
vyjádření

Projevy
obsahující
proměnné

tématu

Procentuální
vyjádření

1993 33 26 79 % 22 67 % 21 64 %

1994 7 5 71 % 5 71 % 4 57 %

1995 1 0 0 % 1 100 % 0 0 %

1996 2 0 0 % 2 100 % 0 0 %

1997 1 1 100 % 1 100 % 1 100 %

1998 1 1 100 % 0 0 % 1 100 %

1999 0 0 0 % 0 0 % 0 0 %

2000 4 4 100 % 3 75 % 1 25 %

2001 0 0 0 % 0 0 % 0 0 %

2002 3 1 33 % 0 0 % 0 0 %

2003 10 2 20 % 2 20 % 0 0 %

2004 7 2 29 % 0 0 % 0 0 %

2005 13 2 15 % 1 8 % 2 15 %

2006 8 1 13 % 1 13 % 0 0 %

2007 4 0 0 % 2 50 % 0 0 %

2008 4 1 25 % 0 0 % 0 0 %

2009 10 1 10 % 0 0 % 1 10 %

2010 10 7 70 % 4 40 % 3 30 %

2011 12 4 33 % 4 33 % 6 50 %

2012 15 3 20 % 3 20 % 5 33 %

2013 10 3 30 % 1 10 % 0 0 %

2014 9 1 11 % 3 33 % 0 0 %

2015 13 0 0 % 1 8 % 4 31 %

2016 8 2 25 % 2 25 % 2 25 %

2017 12 4 33 % 1 8 % 5 42 %

2018 3 1 33 % 1 33 % 1 33 %

Období
Počet projevů
týkajících se

Somálska

Téma terorismu Téma pirátství

Projevy
obsahující
proměnné

tématu

Procentuální
vyjádření

Projevy
obsahující
proměnné

tématu

Procentuální
vyjádření

1993 33 0 0 % 5 15 %
1994 7 0 0 % 0 0 %
1995 1 0 0 % 0 0 %
1996 2 0 0 % 0 0 %
1997 1 0 0 % 0 0 %
1998 1 0 0 % 0 0 %
1999 0 0 0 % 0 0 %
2000 4 0 0 % 0 0 %
2001 0 0 0 % 0 0 %
2002 3 3 100 % 0 0 %
2003 10 8 80 % 0 0 %
2004 7 5 71 % 0 0 %
2005 13 8 62 % 0 0 %
2006 8 3 38 % 0 0 %
2007 4 2 50 % 0 0 %
2008 4 3 75 % 0 0 %
2009 10 4 40 % 3 30 %
2010 10 5 50 % 1 10 %
2011 12 1 8 % 2 17 %
2012 15 5 33 % 3 20 %
2013 10 8 80 % 0 0 %
2014 9 7 78 % 0 0 %
2015 13 10 77 % 0 0 %
2016 8 3 38 % 1 13 %
2017 12 8 67 % 1 8 %
2018 3 1 33 % 0 0 %