POSUDEK

Kasapovský Tomáš: Postoj americké vlády vůči Somálsku. Hradec Králové: Filozofická

fakulta (bakalářská práce), 2018, 83s.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou americké zahraniční politiky vůči

Somálsku za vlády čtyř posledních amerických prezidentů. Téma je o to zajímavější, že

neúspěšná americká mise v Somálsku v letech 1991-1993 vyvolala nežádanou reakcí

americké veřejnosti, která nechápala, proč by její vojáci měli umírat v zapadlé africké zemi.

Geostrategický význam Somálska v daném regionu (Roh Afriky) je nezpochybnitelný, jeho

politická a ekonomická nestabilita má vliv nejen na vnitřní politiku (rozpadlý stát), ale i její

sousedy, kteří jsou velmi často zapojovány do řešení vnitřních somálských konfliktů (např.

Etiopie, Eritrea či Džibuti) a mají vliv i na mezinárodní lodní dopravu (fenomén somálského

pirátství, podpora Islámského státu).

Za rozmachem Islámského státu stojí i Somálsko, které se stalo jednou z operačních

základen, kde docházelo (dochází?) k výcviku islamistických bojovníků. Somálsko je

nástupištěm útoku islamistických skupin proti sousedním zemím (např. Keňa). Ze všech

těchto důvodů a v souvislosti s útokem 11. září 2001 je proto velmi zajímavé sledovat, jak se

mění postoj různých amerických administrativ k Somálsku.

Téma je vymezené jak obsahově, tak časově (vymezením amerických administrativ

čtyř prezidentů od roku 1993 do současnosti), tak geograficky. Celkové pojetí bakalářské

práce je dobře vysvětlené a autor velmi precisně definuje jak hlavní, „Jakým způsobem se v

průběhu času změnil diskurz Spojených států“, tak tři vedlejší výzkumné otázky: Jakým

způsobem se proměnila politika Spojených států vůči Somálsku za výkonu funkce prezidenta

Billa Clintona, George W. Bushe, Baracka Obamy a Donalda Trumpa vůči Somálsku“?;

„Jakým způsobem, zdali vůbec se projevila existence organizace Islámský stát v Iráku a Sýrii

na vyjádření americké administrativy vůči Somálsku“? a „Jakým způsobem se projevila

moderní forma pirátství na vyjádřeních americké administrativy vůči Somálsku?“ Bakalářská

práce neobsahuje hypotézu.

Z hlediska teoreticko-metodologického se autor rozhodl aplikovat obsahovou analýzu,

která je aplikována na projevy úřadujících prezidentů Spojených států. Z teoretického

hlediska se bakalářská práce opírá o teorii sociálního konstruktivismu, podle které je realita

mezinárodních vztahů sociálním konstruktem a aktéři se vzájemně ovlivňují. Autor se proto

v bakalářské práci zaměřil na analýzu jazyka amerických administrativ, aby tak poznal a

odhalil konstruovanou realitu. Jak teoretický koncept, tak metodologie výzkumu je dobře

zvolena a plně odpovídá zvoleným cílům bakalářské práce.

Struktura bakalářské práce je promyšlená, výborně strukturovaná, jednotlivé kapitoly

na sebe logicky navazují. Struktura úvodu je po formální stránce v pořádku, autor se vyjadřuje

ke všem nezbytným otázkám. Snad jen vstup do problematiky se mi zdá zbytečně zevrubný,

zejména když autor do další struktury práce zařadil i část věnující se historickému pozadí

Somálska. Na druhé straně musím pozitivně zhodnotit přehled stavu bádání, který je

promyšlený a poměrně vyčerpávající.

Následující kapitoly bakalářské práce jsou vcelku vyváženy, autor např. příliš

„nezabředl“ v popisu historického pozadí Somálska a jeho vztahu k USA (10 s.) Nicméně

z formálního hlediska bych upřednostnil ne tak členité rozdělení úvodní historické části,

subkapitoly, která mají jeden odstavec, jsou značně problematické. Z hlediska tématu

bakalářské práce považuji za logické i zařazení části věnované formálním otázkám formování

americké zahraniční politiky.

Za jádro bakalářské práce můžeme považovat 3. až 6. část, kde se autor nejdříve

zabývá metodologií obsahové metody, stanovení výzkumných otázek a operacionalizaci a

sběru dat. Na tuto část pak navazuje analytická část, ve které autor prostřednictvím

jednotlivých témat analyzuje zahraničněpolitické projevy amerických prezidentů. Autor

čtenáře seznamuje nejen se statistickými výsledky svého výzkumu, ale obvykle je jasně

dokumentuje na vyjádření amerických prezidentů. Na tuto část pak navazuje interpretace

výsledků výzkumu, která má spíše charakter závěru a hledání odpovědí na jednotlivé

výzkumné otázky.

Bohužel závěr není příliš dobře promyšlený a jen částečně odpovídá na otázky kladené

v úvodu práce. Čtenář se sice dozví (opakovaně), co jednotlivé kapitoly řešily, ale jasné

odpovědi na tři výzkumné otázky zde čtenář nenajde. Tím je trochu nešťastně snížena kvalita

tohoto jinak velmi výborného výzkumu. Čtenář odpovědi na výzkumné otázky najde v 6.části

„Interpretace výsledků výzkumu“, ale odpovědi se měly logicky objevit v závěru a ne v dílčí

části. Tak celkový závěr, který by měl být logickým vyústěním celého výzkumu, vyznívá jako

„akademické tlachání“.

Práce se zdroji je nadstandardní. Autor samozřejmě mohl využít více prací

věnovaných problematice americké zahraniční politiky, ale na toto téma vychází každý rok

desítky titulů nejen v USA, ale na celém světě.

Jak jsem již uvedl výše, recenzentovi se příliš nelíbí členité rozdělení některých částí.

Současně by jednotlivé hlavní části z formálního hlediska měly vždy začínat na samostatné

straně. Autor zvládl citační normu katedry a bohatě používá poznámkový aparát. Z hlediska

stylistického či gramatického recenzent nemá větších námitek, za problematické považuje jen

psaní velkých a malých písmen (proč Americko-Somálských (s. 5), což se opakuje v i na

dalších místech s velkými písmeny?), recenzent objevil pár překlepů či nesprávného

gramatické skloňování (např. s. 5), ale jinak je s nadmíru textem spokojen.

Bakalářská práce obsahuje zajímavé přílohy, které dokumentují problematiku

Somálska v projevech amerických prezidentů od roku 1993. Nejdříve autor čtenáři přibližuje

seznam klíčových slov, počet proměnných v letech 1993 až 2005 a 2006-2018 a projevy

obsahující proměnné témat. Je mi líto, že se autor nepokusil o použití odborných českých

termínů, mohl být průkopníkem na tomto poli.

Předložená bakalářská práce je naprosto nadstandardní a svým zpracováním,

konceptem, metodologií, hloubkou záběru se naprosto vymyká tomuto druhu závěrečných

prací. Jedná se o jednu z nejlepších bakalářských prací, které jsem v posledních pěti letech

četl, autor prokázal nejen zvládnutí teoretického a metodologického konceptu, ale jeho

následná aplikace je ukázkou akademické vyspělosti při zpracování tohoto obtížného tématu.

Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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